
Gwasanaeth Democratiaeth
Swyddfa’r Cyngor

CAERNARFON
Gwynedd
LL55 1SH

www.gwynedd.llyw.cymru

Cyfarfod

BWRDD PENSIWN

Dyddiad ac Amser

2.00 y.h., DYDD MAWRTH, 10FED RHAGFYR, 2019

Lleoliad

Ystafell Gwyrfai, Swyddfeydd y Cyngor, 

Caernarfon, Gwynedd. LL55 1SH

Pwynt Cyswllt

Lowri Haf Evans
01286 679878

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru
(Dosbarthwyd 3 Rhagfyr 2019)

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


BWRDD PENSIWN

AELODAETH 

CYNRYCHIOLWYR CYFLOGWR 

Huw Trainor (Heddlu Gogledd Cymru)

Cyng Aled Lloyd Evans (Cyngor Gwynedd)

Sedd wag

CYNRYCHIOLWYR AELODAU

Hywel Eifion Jones (wedi ymddeol – Cyngor Mon gynt)

Osian Richards (Cyngor Gwynedd)

Sharon Warnes (wedi ymddeol - Cyngor Gwynedd gynt)



R H A G L E N

1.  YMDDIHEURIADAU

I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol

3.  MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried.

4.  COFNODION

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 24ain o Fedi 2019 fel rhai cywir   

6 - 9

5.  COFNODION PWYLLGOR PENSIYNAU A CHYFARFOD 
BLYNYDDOL Y GRONFA BENSIWN

Cyflwyno, er gwybodaeth
- cofnodion cyfarfod Pwyllgor Pensiynau a gynhaliwyd  27ain o 

Orffennaf 2019
- cofnodion cyfarfod Blynyddol Cronfa Bensiwn Gwynedd a 

gynhaliwyd  24ain o Hydref 2019

10 - 16

6.  CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid cau allan y wasg ar cyhoedd o’r cyfarfod 
yn ystod y drafodaeth ar yr eitem ganlynol gan ei fod yn debygol y datgelir 
gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym mharagraff 12, Rhan 4, Atodiad 
12A, Deddf Llywodraeth Leol 1972. Er bod budd cyhoeddus mewn cael 
dealltwriaeth o weithredu’r gronfa bensiwn mae’r adroddiad yma ynglŷn â 
graddfeydd arfaethedig sydd yn cael eu rhannu fel rhag rhybudd gyda 
Cyflogwyr y Cynllun. Nid yw’r wybodaeth yma wedi ei rannu o fewn 
cyfundrefnau rheolaethol pob un o’r Cyflogwyr yma a gall ei gyhoeddi ar y 
pwynt yma gael ardrawiad ar fuddiannau’r Cyflogwyr drwy danseilio eu 
trefniadau adrodd a pharatoi cyllid. Ar falans, mae’r Swyddog Monitro yn 
fodlon nad yw’r budd cyhoeddus yn cefnogi cyhoeddi yr adroddiad yma.



7.  CANLYNIADAU PRISIANT Y GRONFA BENSIWN

I ystyried yr adroddiad

(copi arwahan i Aelodau’r Bwrdd yn unig)

8.  AIL AGOR Y CYFARFOD I'R WASG A'R CYHOEDD

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid ail agor y cyfarfod i’r wasg ar cyhoedd 

9.  DIWEDDARIAD AM BERFFORMIAD BUDDSODDI'R GRONFA 
BENSIWN 2019/20

I ystyried adroddiad y Rheolwr Buddsoddi

17 - 22

10.  CYFATHREBU AG AELODAU NEWYDD AC IFANC

I ysytried yr adroddiad

23 - 26

11.  DIWEDDARIAD MCCLOUD

I ystyried adroddiad y Rheolwr Buddsoddi

27

12.  DETHOL CYNRYCHIOLWYR AR GYFER MYNYCHU 
DIGWYDDIADAU AR 16 IONAWR A 27 - 28 CHWEFROR

I ystyried adroddiad y Pennaeth Cyllid

28 - 29

13.  Y RHEOLYDD PENSIYNAU: AROLWG TREFN 
LLYWODRAETHOL GWSANAETH CYHOEDDUS 2019

Derbyn adborth gan y Bwrdd er mwyn cwblhau’r arolwg

30 - 46



BWRDD PENSIWN 24.9.19

BWRDD PENSIWN, 24.09.19

Yn bresennol: Cynghorydd Aled Evans (Cyngor Gwynedd), H. Eifion Jones (Cynrychiolydd 
Aelodau’r Cynllun), Osian Richards (Cynrychiolydd Aelodau), Huw Trainor (Heddlu 
Gogledd Cymru) a Sharon Warnes (Cynrychiolydd Aelodau).

Eraill a wahoddwyd: Cynghorydd John Pughe Roberts (Cadeirydd y Pwyllgor Pensiynau).  

Swyddogion:- Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Delyth Jones Thomas  (Rheolwr 
Buddsoddi), Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Cefnogi 
Aelodau).

1. ETHOL CADEIRYDD

PENDERFYNWYD ethol Osian Roberts yn Gadeirydd y Bwrdd Pensiwn 2019 – 
2020

2. ETHOL Is GADEIRYDD

PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Aled Evans yn Is-gadeirydd y Bwrdd 
Pensiwn am y cyfnod 2019-2020

3. YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriad gan Huw Trainor
Amlygwyd y byddai sedd wag ar gyfer cynrychiolydd cyflogwyr yn cael ei hysbysebu 
maes o law

4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

Dim i’w nodi

5. MATERION BRYS

Cynrychiolaeth Aelodau’r Bwrdd mewn Cynadleddau

Cynhadledd Flynyddol y ‘Local Authority Pension Fund Forum’ (LAPFF)
4-6 Rhagfyr 2019, Yr Hilton, Bournemouth 
Osian Richards

Cynhadledd Llywodraethu’r CPLlL, 
23-24 Ionawr 2020, Y Principal Hotel, York
Sharon Warnes

6. COFNODION 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod hwn a gynhaliwyd ar 17 Mai 2019 fel 
rhai cywir. 

Tud. 5

Eitem 4



BWRDD PENSIWN 24.9.19

7. COFNODION PWYLLGOR PENSIYNAU

Derbyniwyd, er gwybodaeth, gofnodion y Pwyllgor Pensiynau a gynhaliwyd ar 29 
Gorffennaf 2019. 

Awgrymwyd cynnwys adroddiad Cyfrifon Terfynol 2019-20 i raglen y Bwrdd Medi 
2020.

Nid oedd gan yr aelodau unrhyw sylwadau pellach i’w codi o’r cofnodion.

8. GWEINYDDIAETH PENSIYNAU 

Croesawyd Meirion Jones i’r cyfarfod yn ei rôl newydd fel Rheolwr Pensiynau. 
Amlygwyd bod Meirion yn olynydd i Nic Hopkins, cyn Rheolwr Pensiynau, sydd ar 
gyfnod o ymddeoliad hyblyg. Croesawyd hefyd Delyth Jones-Thomas i’r cyfarfod. 
Eglurwyd bod Delyth yn olynydd i Caroline Roberts, cyn Rheolwr Buddsoddi, sydd 
hefyd ar gyfnod o ymddeoliad hyblyg.

Llongyfarchwyd Meirion a Delyth ar eu penodiadau. Diolchwyd i Nic a Caroline am eu 
gwasanaeth dros y blynyddoedd a dymunwyd ymddeoliad hapus i’r ddau

Cyflwynwyd adroddiad cynhwysfawr gan y Rheolwr Pensiynau yn rhoi trosolwg 
cyffredinol o weinyddu pensiwn dros y 6 mis diwethaf ynghyd a gwybodaeth am y 
gwaith a gyflawnwyd dros y cyfnod, diweddariad ar amrywiol brosiectau ynghyd a 
rhestr o’r heriau yr oedd yr Uned Weinyddu yn eu hwynebu o ddydd i ddydd.

Yn ystod y drafodaeth, nododd yr Aelodau y sylwadau canlynol:
 Diolchwyd i’r staff am annog a chynnal trafodaethau gyda chyflogwyr i geisio 

cyflwyno gwybodaeth cywir ac amserol.
 Llongyfarchwyd y cyflogwyr am sicrhau data glan ac amserol
 Bod angen gosod amserlen bendant ar gyfer y cyflogwyr hynny sydd angen 

trosglwyddo i ddefnyddio system i-connect.
 Awgrymwyd cynnal cyfnod prawf ar gyfer treialu’r wefan hunanwasanaeth

PENDERFYNWYD derbyn y 
[...]
nes-Thomas (Cyfrifydd Pensiynau a 
Rheolaeth Trysorlys),  Meirion Jones (Uwch Swyddog Cyfathrebu (Pensiynau) a Lowri Haf Evans 
(Swyddog Cefnogi Aelodau)

Eraill a wahoddwyd: Osian Richards (arsylwi – aelod Bwrdd Pensiwn), Aron John (arsylwi -
Hyfforddai – Cyllid) a Helen Lloyd Williams (arsylwi - Heddlu Gogledd Cymru) 

1. YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr John Brynmor Hughes, Peter Read a 
Robin Williams (Cyngor Ynys Môn)

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Dim i’w nodi.

3. MATERION BRYS

 Cynhadledd Llywodraethu’r CPLlL, Gwesty’r Principal, York
23 – 24 Ionawr 2020

Nodwyd nad oedd y Cynghorydd Peredur Jenkins ar gael i fynychu’r gynhadledd yn 
York. Enwebwyd y Cynghorydd Aled Wyn Jones i fynychu yn ei le.

4.    COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd 16 Mai 2019 
fel rhai cywir. 

5. CYFRIFON TERFYNOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A 
DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2019 AC ARCHWILIAD PERTHNASOL

Cyflwynwyd, er gwybodaeth gyfrifon terfynol cronfa bensiwn Gwynedd. Nodwyd bod y 
datganiad yn cynnwys manylion gweithgareddau ariannol y Gronfa am y flwyddyn a 
ddaeth i ben 31 Mawrth 2019. Ynghyd a’r cyfrifon, fuodd yn destun archwiliad gan 
gwmni Deloitte, cyflwynwyd adroddiad ISA260 ar ran Archwilydd Cyffredinol Cymru, yn 
manylu ar ddarganfyddiadau’r archwilwyr. Adroddwyd bod y cyfrifon wedi eu 
cymeradwyo gan y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu a’r llythyr cynrychiolaeth wedi ei 
awdurdodi gan Gadeirydd y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu a’r Pennaeth Cyllid yng 
nghyfarfod o’r Pwyllgor 29ain Gorffennaf 2019. 

Cyfeiriwyd at ddau o strategaethau allweddol y Gronfa, y datganiad strategaeth cyllido 
a’r datganiad strategaeth buddsoddi.

Tynnwyd sylw at gyfrif y Gronfa, oedd yn nodi gwerth y Gronfa fel ag yr oedd 31 Mawrth 
2019. Gwelwyd cynnydd o £143 miliwn yn yr asedau net dros y flwyddyn 2018-2019 
oedd yn dod a gwerth y Gronfa i dros £2biliwn. 

Tud. 9

Eitem 5



Eglurwyd y cynnydd mewn gwariant ar ff
[...]
temau Uned Bensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog 
Gwasanaethau Democratiaeth)

Ymddiheuriadau - Y Cynghorydd Seimon Glyn (Cyngor Gwynedd), Cynghorydd Peter Read 
(Cyngor Gwynedd), Cynghorydd Peredur Jenkins (Cyngor Gwynedd), Cynghorydd David Cowans 
(Cynrychiolydd Cyngor Bwrdeistrefol Conwy), Cynghorydd Aled Evans (Cyngor Gwynedd), Mandy 
Evans (Cyngor Tref Abergele), Robert Henderson (Holyhead TC), Wendy Jones (CVSC), Einir 
Griffiths (Cyngor Gwynedd), Mantell Gwynedd, Gwyn Jones (Ysgol Eirias), Tina Earley (Cyngor 
Tref Bae Colwyn), Gyrfa Cymru, Jo Cavill (Cymru Gyrfa) a Chyngor Tref Biwmares

1. ETHOL CADEIRYDD

PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd John Pughe Roberts yn gadeirydd am y 
cyfarfod.

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol

Tud. 13



CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD, 24.10.19

2

3. MATERION BRYS

Dim i’w nodi

4. ADRODDIAD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD 2018/19

a)   Nodyn gan y Cadeirydd – y Cynghorydd John Pughe Roberts

Croesawyd pawb i gyfarfod blynyddol y Gronfa Bensiwn. Mynegodd y Cadeirydd bod 
2018/19 wedi bod yn flwyddyn drosiannol gyda 60% o asedau’r gronfa bellach wedi eu 
trosglwyddo i gronfeydd Partneriaeth Cymru. Nodwyd y cafwyd dychweliadau buddsoddi o 
7.6% am y flwyddyn gan asedau’r Gronfa o’i gymharu ar’ gyfartaledd o 6.6% a 
ddychwelwyd gan gronfeydd CPLlL (a chwartil uchaf o 7.2%). O ganlyniad roedd cyfanswm 
gwerth y Gronfa yn codi i fwy na 2 biliwn ar 31 Mawrth 2019. Ategwyd bod twf parhaus 
mewn gwerth asedau yn parhau’n galonogol a’r gronfa mewn sefyllfa gymharol ffafriol 
gyda’r Actiwari wedi cyhoeddi bod y Gronfa bellach wedi’i ariannu 108% yn y Prisiad ar 
31/03/2019.  

Eglurwyd, er bod sefyllfa cyflogwyr unigol yn y Gronfa yn wahanol, yn gyffredinol mae 
cryfder y Gronfa wedi caniatáu cymryd agwedd hyblyg tuag at gyfraddau cyfraniadau 
cyflogwyr fydd yn effeithiol o Ebrill 2020. Amlygwyd bod y mwyafrif o’r cyflogwyr wedi 
derbyn hysbysiad o’u lefel cyfraniadau pensiwn diwygiedig, fydd yn eu cynorthwyo gyda’r 
sefyllfa ariannol yn wyneb y gwasgu parhaus ar wariant cyhoeddus.

Diolchwyd i’r holl swyddogion sydd yn gweinyddu’r Gronfa, gyda sylw arbennig i Nicholas 
Hopkins (Rheolwr yr Uned Weinyddu) a Caroline Roberts (Rheolwr Buddsoddi). Ategwyd 
bod Nick Hopkins a Caroline Roberts yn ymddeol a dymunwyd ymddeoliad hapus i’r ddau. 
Cyhoeddwyd bod Meirion Jones wedi ei benodi fel Rheolwr newydd ar gyfer yr Uned 
Weinyddu a Delyth Jones-Thomas wedi ei phenodi fel Rheolwr Buddsoddi. Llongyfarchwyd 
y ddau ar eu penodiadau. Diolchwyd i Tony Deakin sydd yn sefyll i lawr fel aelod o’r Bwrdd 
Pensiwn ers iddo ymddeol am ei gyfraniad i waith y Bwrdd a llongyfarchwyd Osian 
Richards ar gael ei ethol yn gadeirydd newydd y Bwrdd.

b)    Nodyn gan Gadeirydd y Bwrdd Pensiwn (2018/19)  - Mr Tony Deakin

Cyfeiriwyd at adroddiad blynyddol Bwrdd Pensiwn y Gronfa oedd wedi ei gynnwys yn yr 
adroddiad ynghyd a phrif swyddogaethau’r Bwrdd fel corff sydd yn monitro ac adolygu 
penderfyniadau’r Pwyllgor Pensiynau a gwaith yr Uned Weinyddu. Mynegodd, o gymharu â 
chronfeydd eraill, bod y drefn yn llwyddo yng Ngwynedd a bod y Bwrdd wedi cynorthwyo a 
chyfrannu at lwyddiant y Gronfa. Tynnwyd sylw at y cynllun gwaith a sylw penodol i 
enghreifftiau o fewnbwn y Bwrdd i fuddsoddi cyfrifol a threfniadau olyniaeth staffio. Nodwyd 
yr angen i annog cyflogwyr i fabwysiadu meddalwedd technoleg gwybodaeth i-Connect er 
mwyn sicrhau data glan a chywir i’r dyfodol. Tynnwyd sylw at yr angen a pharodrwydd y 
Bwrdd i fynychu hyfforddiant er mwyn cadw i fyny gyda gwybodaeth a materion cyfredol. 
Cymerodd y cyfle i longyfarch Meirion Jones a Delyth Jones-Thomas ar eu penodiadau ac 
i’w olynydd, Osian Richards, fel Cadeirydd y Bwrdd Pensiwn 2019/20

c)   Cyflwyniad y Pennaeth Cyllid Adroddiad Blynyddol y Cynllun Pensiwn am 2018/19

Adroddwyd bod Cronfa Bensiwn Gwynedd mewn sefyllfa gymharol iach gyda gwerth y 
gronfa wedi cynyddu yn raddol ers 2010,
[...]
pensiynwyr a chyflogwyr y cynllun.  Adroddwyd bod 
Rheolwyr Cronfa Bensiwn Gwynedd ac aelodau’r Pwyllgor Pensiynau yn hyderus y byddai 
buddsoddi 12% (£260m ar hyn o bryd) o'r Gronfa Bensiwn mewn cronfa ecwiti  carbon isel 
yn gosod cydbwysedd cyfrifol ac yn tanlinellu’r ymrwymiad i ddyfodol mwy gwyrdd.

Nodwyd nad oedd mynegai o'r fath yn bodoli ar gyfer pob ffactor amgylcheddol, 
cymdeithasol neu lywodraethu arall, megis osgoi buddsoddi mewn cwmnïau sy’n 
cynhyrchu arfau.  Eglurwyd bydd y Pwyllgor Pensiynau yn ystyried cerbydau buddsoddi 
cyfrifol eraill, os a phan fydd y rhain ar gael yn y dyfodol. Ategwyd bod Cronfa Bensiwn 
Gwynedd yn cyd-fuddsoddi fel un o 8 aelod o Bartneriaeth Pensiynau Cymru, gyda 
phartneriaid eraill, megis cronfeydd Abertawe a Chaerdydd, sy’n rhannu’r awydd i leihau'r 
amlygiad carbon mewn buddsoddiadau yn y dyfodol. I’r perwyl hyn, roedd Partneriaeth 
Cymru wedi comisiynu ymgynghorwyr Russell Investments i ddyfeisio tros-haen (‘overlay’ 
uwchben detholiadau stoc ein rheolwyr asedau).

Diolchwyd i bawb am eu cefnogaeth yn ystod 2018/19.

PENDERFYNWYD DERBYN ADRODDIAD BLYNYDDOL Y GRONFA BENSIWN AM 
2018/19

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00pm a daeth i ben am 1:35pm

Tud. 15



CYFARFOD:   BWRDD PENSIWN 
 
DYDDIAD:   10 RHAGFYR 2019 
 
TEITL: DIWEDDARIAD AM BERFFORMIAD BUDDSODDI'R 

GRONFA BENSIWN 2019/20 
 
PWRPAS: I HYSBYSU AELODAU’R BWRDD O FONITRO A 

PHERFFORMIAD BUDDSODDIADAU'R GRONFA 
BENSIWN 

 
ARGYMHELLIAD:  NODI’R WYBODAETH 
 
AWDUR:   DELYTH JONES-THOMAS, RHEOLWR BUDDSODDI 
 

 

1. Cyflwyniad 

 

Mae perfformiad chwarterol y Gronfa Bensiwn yn cael ei fonitro gan aelodau’r Pwyllgor 
Pensiynau mewn cyfarfodydd chwarterol o’r Panel Buddsoddi. 
 
Mae perfformiad buddsoddi'r rheolwyr asedau unigol yn cael ei fonitro gan y Panel 
Buddsoddi. Mae’r rheolwyr asedau yn cael gwahoddiad i gyflwyno i’r Panel yn eu tro. 
Mae’r rheolwyr ecwiti gweithredol a bondiau gweithredol yn mynychu dau gyfarfod pob 
blwyddyn ac mae’r rheolwyr eraill yn my
[...]
r Gronfa Bensiwn dros 10 mlynedd 

Gweler gwerth farchnad Cronfa Bensiwn Gwynedd dros y 10 mlynedd diwethaf yn y 

tabl isod: 

 

Mae Cronfa Bensiwn Gwynedd mewn sefyllfa gymharol iach gyda gwerth y gronfa 

wedi cynyddu yn raddol ers 2010. Mae perfformiad buddsoddiadau’r gronfa wedi bod 

uwchben y meincnod ymhob un o’r cyfnodau a fesurir, fel y gwelir yn y tabl isod: 

  
1 Blwyddyn 

% 
3 Mlynedd % 

y.f. 
5 Mlynedd % 

y.f. 
10 Mlynedd % 

y.f. 

Cronfa 5.4 9.0 9.7 9.1 

Meincnod  4.5 8.5 9.0 8.8 

Perfformiad Cymharol (Gross) +0.9 +0.5 +0.7 +0.3 

 
 
Mae’r siart isod yn dangos perfformiad chwarterol cronnus y gronfa a pherfformiad 
blynyddol cronnus (y llinell ddi-dor) dros y 10 mlynedd diwethaf. 
 

 

£0

£500,000,000

£1,000,000,000

£1,500,000,000

£2,000,000,000

£2,500,000,000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Tud. 19



Cydnabyddir yn gyffredinol bod perfformiad dros gyfnod hirach o amser yn fynegai 

mwy dilys na blwyddyn unigol oherwydd gall strategaethau a gynllunir ar gyfer 

perfformiad da yn y tymor hir ddioddef colledion tymor byr o bryd i’w gilydd.  

 

4. Effaith Perfformiad y Buddsoddiadau a’r Prisiad teirblynyddol 2019 

Mae gwellhad wedi bod yn sefyllfa’r Gronfa gyda lefel cyllido’r Gronfa wedi cynyddu o 

91% ar 31 Mawrth 2016 i 108% yn 31 Mawrth 2019.  

 

Mae cynydd yn y sefyllfa ariannu o ddiffyg o £145m i warged o £156m. Gweler y 

symudiadau yn y tabl isod: 

 

Tud. 20



Mae nifer o ffactorau yn effeithio’r sefyllfa ariannu, ond ymddangosir mai’r prif ffactor 

rhwng 2016 a 2019 yw’r cynnydd o £505 miliwn a ddaw o’r enillion buddsoddi. Mae 

cyfran o’r cynnydd oherwydd cyfraddau cyfnewid arian, gan fod y Gronfa wedi’i brisio 

yn nhermau punnoedd, ac asedau wedi’u rhestru yn nhermau arian tramor e.e. ewro 

a doleri. Fodd bynnag, mae’r mwyafrif o’r symudiad mewn gwerth y Gronfa yn wir 

gynnydd yn nhermau arian lleol oherwydd perfformiad ffafriol asedau’r Gronfa. 

Mae sefyllfa pob cyflogwr unigol o’r Gronfa yn wahanol ond yn gyffredinol mae cryfder 

y Gronfa wedi caniatáu cymryd agwedd hyblyg tuag at gyfraddau cyfraniadau 

cyflogwyr fydd yn effeithiol o Ebrill 2020. 

 

5. Argymhelliad 

Gofynnir i’r Bwrdd nodi’r wybodaeth. 

Tud. 21



Cyfarfod: Bwrdd Pensiwn
Dyddiad: 10/12/2019
Teitl: Cyfathrebu ag aelodau newydd ac ifanc
Pwrpas: Er gwybodaeth yn unig 
Awdur: Meirion Jones, Rheolwr Pensiynau

1. Cyflwyniad

Mewn cyfarfod diweddar o'r Bwrdd mynegodd aelodau bryderon bod aelodau ifanc yn optio 
allan o'r cynllun pensiwn ac cwestiynu sut mae'r Gronfa'n ymgysylltu â'i haelodau i geisio eu 
hannog i aros yn y cynllun.

Mae'r adroddiad hwn yn nodi'r rheoliadau y tu ôl i optio allan, yn rhoi syniad o faint o bobl 
sy'n optio allan o'r cynllun ac yn egluro sut mae'r gronfa'n ymgysylltu ag aelodau ifanc a 
newydd.

2. Pwy all ymuno?

Er mwyn gallu ymuno â'r Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol (CPLlL) mae angen i unigolyn 
fod o dan 75 oed a gweithio i gyflogwr sy'n cynnig aelodaeth o'r cynllun.

Os yw unigolyn yn cychwyn swydd ble mae'n gymwys i fod yn aelod o'r CPLlL, bydd yn cael 
ei ddwyn i mewn i'r cynllun os yw ei gontract cyflogaeth am 3 mis neu fwy. Os yw am lai na 
3 mis gallant ddewis ymuno trwy lenwi ffurflen gais.

3. Optio Allan

Tra bod mwyafrif yr aelodau'n aros yn y CPLlL, mae nifer fach yn penderfynu optio allan o'r 
cynllun. Os bydd aelod yn optio allan o'r CPLlL cyn cwblhau 3 mis o aelodaeth, cânt eu trin 
fel pe na bai erioed wedi bod yn aelod a bydd y cyflogwr yn ad-dalu unrhyw gyfraniadau 
pensiwn a wnaed trwy eu cyflog. Os bydd aelod yn optio allan o'r CPLlL ac wedi bod yn 
aelod am 3 mis neu fwy ond nad ydynt wedi cwblhau'r cyfnod cymhwyso 2 flynedd (a elwir 
y cyfnod breinio) - gallant gymryd ad-daliad o'u cyfraniadau (llai unrhyw ddidyniadau 
statudol) neu drosglwyddo eu pensiwn i gynllun pensiwn cymwys arall. Os oes gan yr aelod 
fwy na 2 flynedd o aelodaeth gohirir eu buddion yn y cynllun nes oed ymddeol.

Er mwyn optio allan mae'n rhaid i'r aelod gysylltu â'r adran Bensiwn i ofyn am ffurflen optio 
allan. Ynghyd â'r ffurflen optio allan hon rydym yn anfon llythyr at yr aelod sy'n nodi 
buddion o fod yn aelod o'r cynllun. Mae'r buddion hyn yn cynnwys:

 Pensiwn gwarantedig, sy'n cynyddu'n flynyddol, yn daladwy am oes, ac yn seiliedig 
ar gyflog.

 Opsiwn ar gyfer lwmp swm di-dreth wrth ymddeol.

Tud. 22

Eitem 10



 Lwmp swm grant marwolaeth tair gwaith o dâl os yw aelod yn marw mewn 
gwasanaeth, wedi'i dalu i'r bobl y maent wedi'u henwebu.

 Pensiwn ar gyfer gŵr, gwraig, partner sifil neu eu partner cyd-fyw cymwys.
 Pensiwn os yw'r aelod yn mynd yn rhy sâl i weithio.
 Ymddeoliad cynnar os yw'r aelod yn 55 oed neu'n hŷn ac yn cael ei ddiswyddo.
 Rhyddhad treth ar gyfraniadau.
 Opsiynau i helpu i gael mwy o fuddion trwy dalu'n ychwanegol.
 Cyfraniadau gan y cyflogwr.

Fel dewis arall yn lle optio allan mae yna hefyd adran 50/50 o'r cynllun. O dan yr adran hon 
mae'r aelod yn dewis talu hanner eu cyfradd cyfrannu arferol a chronni hanner eu pensiwn 
arferol wrth gadw gwarchodaeth bywyd a marwolaeth lawn. Mae'r adran hon wedi'i 
chynllunio i helpu aelodau i aros yn y cynllun, gan adeiladu buddion pensiwn gwerthfawr, ar 
adegau o galedi ariannol. Anfonir gwybodaeth am yr adran hon a ffurflen gais at aelodau 
pan anfonir ffurflen optio allan i'r aelodau.

Trwy anfon gwybodaeth am fuddion y cynllun a gwybodaeth ar adran 50/50 gobeithiwn y 
gallwn annog aelodau i beidio ag optio allan o'r cynllun. Rydym hefyd yn ceisio sôn am 
fuddion y cynllun ac adran 50/50 y cynllun os ydym yn derbyn galwadau ffôn gan aelodau 
sydd eisiau optio allan.

4. Faint o bobl sy'n optio allan?

Anfonwyd cais at adrannau Cyflogau Cynghorau Gwynedd, Conwy ac Ynys Môn i gael 
gwybodaeth am nifer o staff sydd wedi optio allan o'r cynllun ar hyn o bryd. Yn anffodus, 
dim ond Cyngor Gwynedd a atebodd, ond mae'r wybodaeth a dderbyniwyd yn rhoi syniad da 
am y nifer o aelodau sydd wedi optio allan:

Grwp oed Cyflogedig Aelodau o’r 
Cynllun Pens
[...]
ymddeol 
arferol. 

Cylchlythyrau

Mae'r Gronfa'n cyhoeddi cylchlythyr i'r holl aelodau actif, sy'n ymdrin â phynciau pensiwn 
newydd yn yr CPLlL a'r diwydiant pensiynau yn gyffredinol ar sail ad hoc.

Cyflwyniadau a Chyrsiau Cyffredinol

Gall y Gronfa gyflwyno cyflwyniadau safonol neu wedi'u teilwra ar ystod eang o bynciau 
cysylltiedig â’r CPLll ar gais y cyflogwyr.

Sesiynau 1 i 1

Mae sesiynau 1 i 1 ar gael ar gyfer aelodau unigol. Cynhelir cyfarfodydd yn swyddfeydd y 
cyflogwyr os oes nifer angen sesiynau neu fel arall gall aelodau wneud apwyntiad unigol yn 
ein swyddfa.

Tud. 25



CYFARFOD: BWRDD PENSIWN

DYDDIAD: 10 RHAFGYR 2019

TEITL: DIWEDDARIAD McCLOUD

PWRPAS: HYSBYSU’R BWRDD AM DDYFARNIAD McCLOUD

ARGYMHELLIAD: NODI’R WYBODAETH

AWDUR: DELYTH JONES-THOMAS, RHEOLWR BUDDSODDI

1. Cyflwyniad

Mae canlyniad dyfarniad McCloud wedi dod yn fater trafferthus i weinyddwyr 
cronfeydd ac i gyflogwyr sydd yn aelodau o’r Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol 
(CPLlL).  Felly, mae'r papur yma’n diweddaru’r Bwrdd ar y sefyllfa.

2. Hanes

Pan ddiwygiwyd strwythur budd-daliadau CPLlL yn 2014, cyflwynwyd 
amddiffyniadau trosiannol i rai aelodau hŷn yn agos at oedran ymddeol arferol. 
Roedd hyn er mwyn sicrhau y byddai'r aelodau hyn yn cael pensiwn sydd o leiaf yn 
hafal i'r hyn y byddent wedi'i dderbyn yn y cynllun pe na bai wedi newid. Gelwir yr 
amddiffyniad hwn yn danategiad.

Ym mis Rhagfyr 2018, canfu’r Llys Apêl fod yr amddiffyniadau hyn yn anghyfreithlon 
oherwydd gwahaniaethu ar sail oedran ac na ellid eu cyfiawnhau. Apeliodd y 
Llywodraeth y penderfyniad hwn, fodd bynnag, gwadodd y Goruchaf Lys hawl y 
Llywodraeth i apelio ym mis Mehefin 2019.

3. Sefyllfa bresennol

Ar hyn o bryd rydym yn dal i aros am arweiniad ynghylch unrhyw newidiadau posibl 
yn y CPLlL y gellir eu cyflwyno o ganlyniad i'r dyfarniadau. Mae'n debygol y bydd 
unrhyw ddatrysiad yn cynnwys ymestyn rhyw fath o sylfaen i aelodau presennol 
nad ydynt yn cael cynnig amddiffyniad ar hyn o bryd. Byddai'
[...]
eddus 2019
Pwrpas: Derbyn adborth gan y Bwrdd er mwyn cwblhau’r arolwg 
Awdur: Meirion Jones, Rheolwr Pensiynau

 1. CYFLWYNIAD 

Mae'r Rheolydd Pensiynau wedi cyhoeddi arolwg i bob rheolwr cynllun lleol ei gwblhau ar gyfer y 
gronfa bensiwn a gweinyddir. Cyngor Gwynedd yw'r rheolwr cynllun lleol ar gyfer Cronfa Bensiwn 
Gwynedd ac felly gyda chyfrifol i gwblhau'r arolwg.

Dylid yr arolwg cael ei gwblhau gan reolwr y cynllun ar y cyd gyda Chadeirydd y Bwrdd Pensiwn. Mae 
Cadeirydd Bwrdd Pensiwn Gwynedd yn credu’r ffordd gorau yw i’r Bwrdd edrych ar yr arolwg ac 
ystyried ei ymateb. Y dyddiad cau ar gyfer ymatebion yw 29 Tachwedd 2019. Fodd bynnag, mae'r 
Rheolydd yn fodlon ymestyn y terfyn amser ar gyfer Gwynedd er mwyn inni dderbyn mewnbwn gan y 
Bwrdd yn y cyfarfod hwn.

2. YR AROLWG 

Mae copi o'r arolwg ynghlwm fel Atodiad A. Bydd yr ymatebion i'r cwestiynau yn cael eu hystyried yn 
y cyfarfod hwn a chytunir ar y fersiwn derfynol gyda'r Cadeirydd cyn ei anfon at y Rheolydd 
Pensiynau. Fodd bynnag, i helpu i gwblhau'r arolwg mae cwestiynau ffeithiol a barn y Rheolwr 
Pensiynau wedi'u marcio yn Atodiad A. Mae'r atebion ar agor i'w trafod yn y cyfarfod.

Tud. 29

Eitem 13



Atodiad A

The Pensions Regulator
Public Service Governance and Administration Survey 2019

This document is intended to be used as a guide to help you gather the information required for the 
survey. Please note, however, that we need you to complete the questionnaire through the online 
survey link contained in your invitation email.

Thank you for taking the time to complete this survey. Please answer the questions in relation to 
the scheme referenced in your invitation email. Where the scheme is locally administered, we mean 
the sub-scheme or fund administered by the local scheme manager. 

Your responses will be kept anonymous unless you consent otherwise at the end of the survey. 
Linking your scheme name to your answers will help inform The Pensions Regulator’s (TPR’s) 
engagement with
[...]
e answers you have given.
Please write in below if applicable

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

Thank you. Please now submit your responses through the online survey link contained in your 
invitation email. If you have any queries or technical issues please contact James Murray (Director, 

OMB Research) at james.murray@ombresearch.co.uk or on 01732 220582.

Tud. 45


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 COFNODION PWYLLGOR PENSIYNAU A CHYFARFOD BLYNYDDOL Y GRONFA BENSIWN
	2019-10-24 Cyfarfod Blynyddol y Gronfa Bensiwn

	9 DIWEDDARIAD AM BERFFORMIAD BUDDSODDI'R GRONFA BENSIWN 2019/20
	10 CYFATHREBU AG AELODAU NEWYDD AC IFANC
	11 DIWEDDARIAD McCLOUD
	12 DETHOL CYNRYCHIOLWYR AR GYFER MYNYCHU DIGWYDDIADAU AR 16 IONAWR A 27 - 28 CHWEFROR
	Atodiad 1 Seminar Buddsoddi LGC

	13 Y RHEOLYDD PENSIYNAU: AROLWG TREFN LLYWODRAETHOL GWSANAETH CYHOEDDUS 2019



Minutes of the meeting


BWRDD PENSIWN Dydd Mawrth, 10 Rhagfyr 2019 

 

 

BWRDD PENSIWN DYDD MAWRTH, 10 RHAGFYR 2019 
 

 
Yn bresennol: Osian Richards (Cynrychiolydd Aelodau) – Cadeirydd 
 
Aelodau: H. Eifion Jones (Cynrychiolydd Aelodau’r Cynllun), , Huw Trainor (Cynrychiolydd 
Cyflogwr) a Sharon Warnes (Cynrychiolydd Aelodau). 
 
Swyddogion:- Delyth Jones Thomas  (Rheolwr Buddsoddi), Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau) 
a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth). 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Cynghorydd Aled Evans (Cyngor Gwynedd) 

Cynghorydd John Pughe Roberts (Cadeirydd y Pwyllgor Pensiynau) a Dafydd Edwards 
(Pennaeth Cyllid)    

 
Anfonwyd dymuniadau gorau am wellhad buan i’r Pennaeth Cyllid 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
4.   COFNODION 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod hwn a gynhaliwyd ar 24 Medi 2019 fel rhai 

cywir. 
 

Mewn ymateb i gais am ddiweddariad ar y broses o recriwtio a phenodi cynrychiolydd 
cyflogwr newydd i’r Bwrdd Pensiwn amlygwyd, yn dilyn llythyru pob cyflogwr am 
geisiadau, bod ceisiadau wedi eu cyflwyno. Ategwyd mai y 15fed o Ionawr 2020 yw’r 
dyddiad cau gyda bwriad cynnal cyfweliadau  ar y 23ain o Ionawr 2020 

 
 

 
5.   COFNODION PWYLLGOR PENSIYNAU A CHYFARFOD BLYNYDDOL Y GRONFA 

BENSIWN 
 

 Derbyniwyd, er gwybodaeth, gofnodion y Pwyllgor Pensiynau a gynhaliwyd ar 27 
Gorffennaf 2019 ynghyd a chofnodion cyfarfod blynyddol y Gronfa Bensiwn a gynhaliwyd 
24 Hydref 2019. 

 
Nid oedd gan yr aelodau unrhyw sylwadau pellach i’w codi o’r cofnodion. 
 

 
6.   CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 



BWRDD PENSIWN Dydd Mawrth, 10 Rhagfyr 2019 

 
 PENDERFYNWYD cau allan y wasg ar cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr 

eitem ganlynol gan ei fod yn debygol y datgelir gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym 
mharagraff 12, Rhan 4, Atodiad 12A, Deddf Llywodraeth Leol 1972. Er bod budd 
cyhoeddus mewn cael dealltwriaeth o weithredu’r gronfa bensiwn mae’r adroddiad yma 
ynglŷn â graddfeydd arfaethedig sydd yn cael eu rhannu fel rhag rhybudd gyda 
Chyflogwyr y Cynllun. Nid yw’r wybodaeth yma wedi ei rannu o fewn cyfundrefnau 
rheolaethol pob un o’r Cyflogwyr yma a gall ei gyhoeddi ar y pwynt yma gael ardrawiad 
ar fuddiannau’r Cyflogwyr drwy danseilio eu trefniadau adrodd a pharatoi cyllid. Ar 
falans, roedd y Swyddog Monitro yn fodlon nad oedd budd cyhoeddus yn cefnogi 
cyhoeddi'r adroddiad yma. 
 

 
7.   CANLYNIADAU PRISIANT Y GRONFA BENSIWN 

 
 Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Pensiynau yn amlygu canlyniad prisiant y Gronfa 

Bensiwn. Nodwyd bod gwellhad yn sefyllfa’r Gronfa gyda’r lefel cyllido wedi cynyddu o 
91% ar 31 Mawrth 2016 i 108% yn 31 Mawrth 2019. Nodwyd bod hyn yn newyddion da 
iawn. 

  
Mewn ymateb i gwestiwn, nodwyd bod pob cyflogwr sydd yn rhan o’r gronfa yn 
ymwybodol o’u canlyniad unigol a bod trafodaethau wedi eu cynnal gyda hwy. 

 
DERBYNIWYD y wybodaeth. 

 
  

 
8.   AIL AGOR Y CYFARFOD I'R WASG A'R CYHOEDD 

 
 PENDERFYNWYD ail agor y cyfarfod i’r wasg ar cyhoedd 

 
 
9.   DIWEDDARIAD AM BERFFORMIAD BUDDSODDI'R GRONFA BENSIWN 2019/20 

 
 Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn diweddaru’r Aelodau o’r gwaith 

monitro a pherfformiad buddsoddiadau’r Gronfa Bensiwn. Amlygwyd bod y Gronfa mewn 
sefyllfa gymharol iach gyda gwerth y gronfa wedi cynyddu yn raddol ers 2010 gyda 
pherfformiad buddsoddiadau’r gronfa wedi bod uwchben y meincnod ymhob un o’r 
cyfnodau a fesurwyd. 

 
Adroddwyd bod dychweliadau positif ar fondiau ac ecwiti ynghyd a dychweliadau eithaf 
cyson mewn buddsoddiadau eiddo. Eglurwyd mai’r brif ffactor oedd yn effeithio’r sefyllfa 

ariannu rhwng 2016 a 2019 oedd y cynnydd o £505 miliwn o’r enillion buddsoddi. 
Nodwyd bod cyfran o’r cynnydd yn ganlyniad i gyfraddau cyfnewid arian gan fod y 
Gronfa wedi’i brisio yn nhermau punnoedd, ar asedau wedi’u rhestru yn nhermau 
arian tramor e.e. ewro a doleri. Ategwyd, fodd bynnag, bod mwyafrif o symudiad yng 
ngwerth y Gronfa yn gynnydd gwirioneddol mewn arian lleol oherwydd perfformiad 
ffafriol asedau'r Gronfa. 
 
Mynegwyd bod sefyllfa pob cyflogwr unigol o’r Gronfa yn wahanol ond yn gyffredinol 
bod cryfder y Gronfa wedi caniatáu cymryd agwedd hyblyg tuag at gyfraddau 
cyfraniadau cyflogwyr fydd yn effeithiol o Ebrill 2020.  

 
Diolchwyd am y wybodaeth. Nodwyd bod y sefyllfa yn edrych yn dda iawn. 

 



BWRDD PENSIWN Dydd Mawrth, 10 Rhagfyr 2019 

DERBYNIWYD y wybodaeth 
 

 
 
10.   CYFATHREBU AG AELODAU NEWYDD AC IFANC 

 
 Mewn ymateb i bryderon y Bwrdd bod aelodau ifanc yn optio allan o’r Cynllun Pensiwn 

cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Pensiynau yn manylu ar y gwaith cyfathrebu sydd 
yn cael ei wneud i ymgysylltu gydag Aelodau i geisio eu hannog i aros yn y Cynllun. 
Trafodwyd y drefn ymuno ac optio allan ynghyd a sut mae’r Cynllun yn cael ei hyrwyddo. 
Eglurwyd bod cais wedi ei wneud i adrannau Cyflogau Cynghorau Gwynedd, Conwy a 
Môn am wybodaeth o’r nifer o staff sydd wedi optio allan o’r Cynllun. Er mai un ymateb a 
dderbyniwyd a hwnnw gan Cyngor Gwynedd, roedd yn rhoi darlun eithaf clir o’r sefyllfa. 

 
Yn ystod y drafodaeth, nodwyd y materion canlynol fel rhai oedd angen sylw: 

• Cynnwys mwy o wybodaeth yn y pecyn ymuno gyda manylion llawn o’r 
buddion 

• Cynnal ymgyrch i hybu staff o dan 40 oed i ymaelodi gyda’r Cynllun 
Pensiwn 

• Awgrym bod angen anfon llythyr cyn y cyflog cyntaf yn rhoi manylion swm y 
taliad 

• Cymharu sut mae cronfeydd eraill yn cyfathrebu gyda staff - cais am 
enghreifftiau o’u llawlyfrau / pecyn ymuno 

• Holi staff sydd yn dewis optio allan am eu rhesymau dros eu dewis 
 
PENDERFYNWYD 

- derbyn y wybodaeth 
- gwneud cais am ymateb i’r sylwadau uchod erbyn y cyfarfod nesaf 

 
 

 
 
11.   DIWEDDARIAD MCCLOUD 

 
 Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn diweddaru’r Bwrdd ar effaith 

canlyniad dyfarniad McCloud ar weinyddwyr cronfeydd a chyflogwyr sydd yn aelodau o’r 
Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol  

 
Adroddwyd ers penderfyniad y Goruchaf Lys (Mehefin 2019) i wadu hawl y Llywodraeth i 
apelio i’r penderfyniad bod amddiffyniadau danategiad yn anghyfreithlon oherwydd 
gwahaniaethu ar sail oedran, nid oedd arweiniad wedi ei gyflwyno o ganlyniad i 
ddyfarniad y Llys Apêl. Ategwyd bod trafodaethau am yr effaith debygol yn cael eu 
cynnal gyda’r ymgynghorydd buddsoddi, Hymans Robertson. 

  
DERBYNIWYD y wybodaeth 
 

 
12.   DETHOL CYNRYCHIOLWYR AR GYFER MYNYCHU DIGWYDDIADAU AR 16 

IONAWR A 27 - 28 CHWEFROR 
 

 Cyflwynwyd adroddiad yn hysbysu’r aelodau am gynadleddau a digwyddiadau 
perthnasol er mwyn ceisio enwebiadau ar gyfer mynychu ar ran Cronfa Bensiwn 
Gwynedd.  

 
PENDERFYNWYD ar y canlynol 



BWRDD PENSIWN Dydd Mawrth, 10 Rhagfyr 2019 

 
Cyflwyniad Link a Russell 
16 Ionawr 2020 
Osian Richards, Hywel Eifion Jones a Sharon Warnes 
 
‘LGC Investment Seminar’, Carden Park, Swydd Gaer 
27 – 28 Chwefror 2020 
Hywel Eifion Jones, Huw Trainor a Sharon Warnes 
 
 

 
 
13.   Y RHEOLYDD PENSIYNAU: AROLWG TREFN LLYWODRAETHOL GWSANAETH 

CYHOEDDUS 2019 
 

 Cyflwynwyd arolwg oedd wedi ei gyhoeddi gan y Rheolydd Pensiynau ar gyfer pob 
Rheolwr Cynllun Lleol. Amlygwyd mai Cyngor Gwynedd yw Rheolwr Cynllun Lleol ar 
gyfer Cronfa Bensiwn Gwynedd ac felly gyda chyfrifoldeb i gwblhau’r arolwg ar y cyd 
gyda Chadeirydd y Bwrdd Pensiynau. Eglurwyd mai’r dyddiad cau ar gyfer ymatebion 
oedd 29 Tachwedd 2019, ond ymestynnwyd y terfyn amser gan y Rheolydd er mwyn 
derbyn mewnbwn y Bwrdd. 

 
Yn unol â phenderfyniad y Cadeirydd i dderbyn mewnbwn Aelodau’r Bwrdd i’r arolwg, 
cwblhawyd a chyflwynwyd yr arolwg ar-lein i wefan y Rheolydd Pensiynau yn ystod y 
cyfarfod. 

 
Yn ystod y drafodaeth, nodwyd y materion canlynol fel rhai oedd angen sylw: 
 

• Bod angen cofrestr o fuddiannau Aelodau’r Bwrdd Pensiwn (A2) 

• Bod angen i Reolwr y Cynllun neu'r Bwrdd Pensiwn gynnal gwerthusiad 
swyddogol o’r wybodaeth, dealltwriaeth a sgiliau'r Bwrdd mewn perthynas â 
rhedeg y Cynllun (A6). 

o Awgrym trafod y Polisi Cyfathrebu yn y cyfarfod nesaf.  
o Strategaeth Weinyddol o’r Cynllun - awgrym i edrych ar esiamplau 

eraill.  
o Angen diweddaru polisïa - rhai dogfennau yn hanesyddol 

• Bod angen cynnwys a chydnabod risg seibir ar gofrestr risg y Cynllun (B4) 

• Bod angen adrodd i’r Rheolydd Pensiynau y dyddiad cau a fethwyd ar gyfer 
cyhoeddi datganiadau aelodau gweithredol (F2) 

• Bod angen cofnodi rhesymeg dros beidio adrodd ar unrhyw dor-cyfraith 
(F3).  Cywirdeb yn bwysicach na chyrraedd targed. Ystyried eitem ar gyfer 
y cyfarfod nesaf 
 

 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 y.h. a daeth i ben am 4.00 y.h. 
 
 
 

 

CADEIRYDD 
 


